

1. TERMO DE REFERÊNCIA

Orçamento e Plano de Aplicação Detalhado

Meta 1: Implantação do Programa Estação Juventude, no Município de Fortaleza - CE, por meio da oferta de cursos de qualificação profissional para jovens entre 15 e 29 anos.							
Etapa 1: Despesas com equipe técnica e material de consumo/serviços de terceiros.							
Meta		Descrição do Bem ou Serviço	Quant.	Unid.	Natureza da Despesa	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Curso de Tatuagem						
	Kit Didático Pedagógico						
	1.1	Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	16	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 40,00
		Corretivo	4	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 16,00
		Marcador de texto (verde neon)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 42,00
		Pincel para quadro branco (cor azul)	8	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 24,00
		Pincel para quadro branco (cor preto)	4	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 12,00
		Pincel para quadro branco (cor vermelha)	4	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 12,00
	Total						R\$ 146,00
1	Kit Aluno						
	1.1	Caderno	48	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 520,32
		Apontador	48	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 168,00
		Borracha Bicolor	48	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 115,20
		Caneta esferográfica 07 escrita fina de (cor azul)	48	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 129,60
		Lápis preto 2/HB	48	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 115,20
		Material de Expediente para os Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.	48	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
	Total						R\$ 2.488,32
1	Material de Consumo						
	1.1	KIT COMPLETO (01 – MÁQUINA ROTATIVA DE TATUAGEM – HÍBRIDA, 01 –	17	Kits	33903000	R\$ 1.148,00	R\$ 19.516,00

	FONTE DIGITAL BOUTIQUE PARA DUAS MÁQUINAS 01 – PEDAL SLIM PROFISSIONAL, 01 – CABO RCA PROFISSIONAL, 01 – TRANSFER PRO PARA DECALQUE 30ml (01 -VASELINA 150g05) - AGULHAS PARA TATUAGEM DESCARTÁVEIS MEDIDAS VARIADAS, (05 – BIQUEIRAS DESCARTÁVEIS) MEDIDAS VARIADAS,(01 – TINTA PRETO LINHA 15ml), (01 – BRANCO REAL 15ml) , (02 – FOLHAS PARA DECALQUE HECTOGRÁFICO), (05 – GROMMETS BORRACHAS PARA HASTE) (10 – ELÁSTICOS PARA MÁQUINA), (01 - PELE ARTIFICIAL 15 cm), (10 – PARES DE LUVA DESCARTÁVEIS) (50 – BATOQUES DESCARTÁVEIS)						
	2.0 Kits Pele (Kit Pele Artificial Sintética Treino Tattoo Micro)	22	Kits	33903000	R\$ 46,27	R\$ 1.017,94	
	3.0 Kits Agulhas (Kit 20 Biqueiras Bico + 20 Agulhas Tatuagem Tattoo Anvisa, Tamanho da biqueira 32MM, Material Plástico, Descartável)	4	Kits	33903000	R\$ 131,90	R\$ 527,60	
	4.0 Luvas (Luva Nitrílica Sem Pó Caixa c/100 Unidades)	4	Caixa	33903000	R\$ 35,85	R\$ 143,40	
	5.0 FOLHAS PARA DECALQUE HECTOGRÁFICO (insumos para curso) (Decalque Gomado Water slide impressora Jato Tinta Transparente A4. Folhas Decalque foto adesivo, impressão papel transfer para copo, caneca, vidro, velas, plástico, madeira, metal, tatuagem)	12	Unidade	33903000	R\$ 77,69	R\$ 932,28	
	6.0 Papel Stencil Hectográfico - A4 - 50 Folhas (insumos para curso)	12	Unidade	33903000	R\$ 37,05	R\$ 444,60	
Total						R\$ 22.581,82	
1	Total (Curso de Tatuagem)					R\$ 25.216,14	
	Curso de Trancista						
	Kit Didático Pedagógico						
	1.2	Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	24	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 60,00
		Corretivo	6	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 24,00
		Marcador de texto (verde neon)	18	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 63,00
		Pincel para quadro branco (cor azul)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 36,00
Pincel para quadro branco (cor preto)		6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00	

		Pincel para quadro branco (cor vermelha)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00
		Total					R\$ 219,00
1	1.2	Kit Aluno					
		Caderno	72	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 780,48
		Apontador	72	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 252,00
		Borracha Bicolor	72	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 172,80
		Caneta esferográfica 07 escrita fina de (cor azul)	72	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 194,40
		Lápis preto 2/HB	72	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 172,80
		Material de Expediente para os Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.	72	Unidade	339032	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00
			Total				
1	1.2	Material de Consumo					
		Cera Fixadora para cabedo	72	Unidade	33903000	R\$ 105,00	R\$ 7.560,00
		Clipe de Cabelo	72	Unidade	33903000	R\$ 12,14	R\$ 874,08
		Escova de pentear Tam M	4	Unidade	33903000	R\$ 32,90	R\$ 131,60
		Escova de pentear Tam P	4	Unidade	33903000	R\$ 34,79	R\$ 139,16
		Fixador para cabelo Ultra Forte	72	Unidade	33903000	R\$ 25,89	R\$ 1.864,08
		Grampo de Cabelo TAM M	36	Unidade	33903000	R\$ 8,15	R\$ 293,40
		Liga para cabelo transparente	36	Unidade	33903000	R\$ 3,53	R\$ 127,08
		Liga para cabelo preta	36	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 144,00
		Mousse Fixadora para cabelo	72	Unidade	33903000	R\$ 32,69	R\$ 2.353,68
		Pente fino	36	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 126,00
		Pente largo	36	Unidade	33903000	R\$ 9,90	R\$ 356,40
		Pó para volume para cabelo	12	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 360,00
		Rosquinha para enchimento Coque Cabelo (clara)	72	Unidade	33903000	R\$ 13,30	R\$ 957,60
		Rosquinha para enchimento Coque Cabelo (escura)	72	Unidade	33903000	R\$ 16,05	R\$ 1.155,60
		Pulverizador de plástico 500 ml	12	Unidade	33903000	R\$ 7,29	R\$ 87,48
	Jumbo (Fibra Sintética Cabelo Jumbo para Box Braids fio a fio de Alta Qualidade, Tamanho: 1,20 m aberto e 60 cm dobrado; cores variados)	36	Unidade	33903000	R\$ 32,90	R\$ 1.184,40	
		Total					R\$ 17.714,56
1	Total (Curso de Trancista)						R\$ 21.666,04

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 23/02/2026, às 15:45 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

1	Curso de Grafite						
	Kit Didático Pedagógico						
	1.3	Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	32	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 80,00
		Corretivo	8	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 32,00
		Marcador de texto (verde neon)	24	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 84,00
		Pincel para quadro branco (cor azul)	16	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 48,00
		Pincel para quadro branco (cor preto)	8	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 24,00
		Pincel para quadro branco (cor vermelha)	8	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 24,00
Total						R\$ 292,00	
1	Kit Aluno						
		Caderno	128	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 1.387,52
	1.3	Apontador	128	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 448,00
		Borracha Bicolor	128	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 307,20
		Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	128	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 345,60
		Lápis preto 2/HB	128	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 307,20
		Material de Expediente para os Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.	128	Unidade	339032	R\$ 30,00	R\$ 3.840,00
		Total					
1	Material de Consumo						
	1.3	Kit para Pintura (Com 1 bandeija, 2 rolos e 1 pincel)	16	Kit	33903000	R\$ 28,00	R\$ 448,00
		Pulverizador de plástico 500 ml	4	Unidade	33903000	R\$ 7,29	R\$ 29,16
		Bico Spray (bico cap para spray)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,72	R\$ 44,64
		Kit tinta spray (Kit Tinta Spray para Pintura com 6 latas, baixa pressão)	16	Kit	33903000	R\$ 160,43	R\$ 2.566,88
		Luvas (Luva Nitrílica Sem Pó Caixa c/100 Unidades)	16	Caixa	33903000	R\$ 35,85	R\$ 573,60
		Tinta acrílica de Parede Branca	8	Unidade	33903000	R\$ 120,00	R\$ 960,00
		Kit Máscara Descartável (Máscara Descartável Pff2 Sem Válvula Azul)	8	Kit	33903000	R\$ 92,22	R\$ 737,76
Total						R\$ 5.360,04	
1	Total (Curso de Grafite)						R\$ 12.287,56
	Curso de Design Gráfico						
	Kit Didático Pedagógico						
	1.4	Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	24	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 60,00

		Corretivo	6	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 24,00	
		Marcador de texto (verde neon)	18	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 63,00	
		Pincel para quadro branco (cor azul)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 36,00	
		Pincel para quadro branco (cor preto)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00	
		Pincel para quadro branco (cor vermelha)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00	
	Total							R\$ 219,00
1	Kit Aluno							
	1.4	Caderno	96	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 1.040,64	
		Apontador	96	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 336,00	
		Borracha Bicolor	96	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 230,40	
		Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	96	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 259,20	
		Lápis preto 2/HB	96	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 230,40	
		Material de Expediente para os Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.	96	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 2.880,00	
	Total							R\$ 4.976,64
1	Total (Curso de Design Gráfico)							R\$ 5.195,64
	Curso de Editor de Podcast							
	Kit Didático Pedagógico							
	1.5	Caneta esferográfica 07 escrita fina de (cor azul)	24	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 60,00	
		Corretivo	6	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 24,00	
		Marcador de texto (verde neon)	18	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 63,00	
		Pincel para quadro branco (cor azul)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 36,00	
		Pincel para quadro branco (cor preto)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00	
Pincel para quadro branco (cor vermelha)		6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00		
Total							R\$ 219,00	
1	Kit Aluno							
	1.5	Caderno	96	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 1.040,64	
		Apontador	96	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 336,00	
		Borracha Bicolor	96	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 230,40	
		Caneta esferográfica 07 escrita fina de (cor azul)	96	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 259,20	
		Lápis preto 2/HB	96	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 230,40	
		Material de Expediente para os	96	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 2.880,00	

		Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.					
		Total					R\$ 4.976,64
		Total (Curso de Editor de Podcast)					R\$ 5.195,64
1	Curso de Penteados Afro						
	Kit Didático Pedagógico						
	1.6	Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	24	Unidade	33903000	R\$ 2,50	R\$ 60,00
		Corretivo	6	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 24,00
		Marcador de texto (verde neon)	18	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 63,00
		Pincel para quadro branco (cor azul)	12	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 36,00
		Pincel para quadro branco (cor preto)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00
		Pincel para quadro branco (cor vermelha)	6	Unidade	33903000	R\$ 3,00	R\$ 18,00
		Total					R\$ 219,00
1	Kit Aluno						
	1.6	Caderno	72	Unidade	33903000	R\$ 10,84	R\$ 780,48
		Apontador	72	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 252,00
		Borracha Bicolor	72	Unidade	33903000	R\$ 2,40	R\$ 172,80
		Caneta esferográfica 07 escritas finas de (cor azul)	72	Unidade	33903000	R\$ 2,70	R\$ 194,40
		Lápis preto 2/HB	72	Unidade	33903016	R\$ 2,40	R\$ 172,80
		Material de Expediente para os Cursos de Qualificação Profissional de Tatuagem (Fardamento p/ educandos) (CAMISA ADULTO POLO, MANGA CURTA, COM 2 BOTÕES, MALHA PIQUET 50% POLIÉSTER E 50% ALGODÃO NA COR, LAPELA INTERNA, GOLA E PUNHO NA COR, COM PINTURA NA FRENTE, COSTAS E MANGAS, LOGOMARCAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN COM TOQUE ZERO PRENSADA COM SUAS CORES ORIGINAIS.	72	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 2.160,00
		Total					R\$ 3.732,48
1	Material de Consumo						
	1.6	Cera Fixadora para cabelo	72	Unidade	33903000	R\$ 105,00	R\$ 7.560,00
		Clipe de Cabelo	72	Unidade	33903000	R\$ 12,14	R\$ 874,08
		Escova de pentear Tam M	4	Unidade	33903000	R\$ 32,90	R\$ 131,60
		Escova de pentear Tam P	4	Unidade	33903000	R\$ 34,79	R\$ 139,16
		Fixador para cabelo Ultra Forte	72	Unidade	33903000	R\$ 25,89	R\$ 1.864,08

		Grampo de Cabelo TAM M	36	Unidade	33903000	R\$ 8,15	R\$ 293,40	
		Liga para cabelo transparente	36	Unidade	33903000	R\$ 3,53	R\$ 127,08	
		Liga para cabelo preta	36	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 144,00	
		Mousse Fixadora para cabelo	72	Unidade	33903000	R\$ 32,69	R\$ 2.353,68	
		Pente fino	36	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 126,00	
		Pente largo	36	Unidade	33903000	R\$ 9,90	R\$ 356,40	
		Pó para volume para cabelo	12	Unidade	33903000	R\$ 30,00	R\$ 360,00	
		Rosquinha para enchimento Coque Cabelo (clara)	72	Unidade	33903000	R\$ 13,30	R\$ 957,60	
		Rosquinha para enchimento Coque Cabelo (escura)	72	Unidade	33903000	R\$ 16,05	R\$ 1.155,60	
		Pulverizador de plástico 500 ml	12	Unidade	33903000	R\$ 7,29	R\$ 87,48	
		Jumbo (Fibra Sintética Cabelo Jumbo para Box Braids fio a fio de Alta Qualidade, Tamanho: 1,20 m aberto e 60 cm dobrado; cores variados)	36	Unidade	33903000	R\$ 32,90	R\$ 1.184,40	
	Total							R\$ 17.714,56
	Total (Curso de Penteados Afro)							R\$ 21.666,04
1	Material de Consumo (Geral)							
	1.6	Kit 10 panos: Microfibras Flanela Multiuso Lavável Reutilizável Limpeza Automotivo Vidro Pia Alvejada Doméstica Toalha De Chão Copa Cozinha Banheiro. Cor – Multicolorido; Faixa etária (descrição) - Criança; Material – Microfibras ou algodão;	20	Kit	33903000	R\$ 26,00	R\$ 520,00	
		Kit papel toalha (Interfolhas, 20x21 cm)	20	Kit	33903000	R\$ 31,45	R\$ 629,00	
		Papel ofício A4 (PAPEL PARA IMPRESSORA)	10	Resma	33903000	R\$ 64,00	R\$ 640,00	
		Cartolina cor branca (Escolar, 50x66 cm, 120 Gramas)	88	Unidade	33903000	R\$ 4,00	R\$ 352,00	
		Caneta esferográfica 07 escritas finas de cor azul	44	Kit	33903000	R\$ 2,50	R\$ 110,00	
		Canetinha hidrográfica 12 cores grossa / grande Canetinha hidrográfica 12 cores grossa / grande	44	Kit	33903000	R\$ 14,00	R\$ 616,00	
		Cola glitter 6 cores: Cola Colorida com Brilho, Não Tóxica, com Bico Aplicador pronto para o uso, fabricado com os normativos de segurança do INMETRO;	44	Kit	33903000	R\$ 13,00	R\$ 572,00	
		Tinta guache 6 cores: Tinta Guache atóxica à base de água; Para papel, madeira, gesso, cerâmica e outros substratos; fabricado com os normativos de segurança do INMETRO;	44	Kit	33903000	R\$ 4,50	R\$ 198,00	
		Pincel: Pincel chato n.16 amarelo; Cabo: curto, Formato: redondo, Indicação: tinta a base de água.	88	Unidade	33903000	R\$ 6,80	R\$ 598,40	
		Certificados	512	Unidade	33903000	R\$ 3,50	R\$ 1.792,00	
		Crachás	10	Unidade	33903000	R\$ 2,00	R\$ 20,00	

	Banner	8	Unidade	33903000	R\$ 55,00	R\$ 440,00	
Total						R\$ 6.487,40	
Serviço de Terceiros – PJ							
Detalhamento		Unidade de medida	Quantidade e Geral	Natureza da Despesa	Valor Unitário	Valor Total	
1.7	Serviço de locação de Impressora - Multifuncional	Unidade	24 meses	33904004	R\$ 10.224,87	R\$ 10.224,87	
Serviço de Terceiros – PJ							
Detalhamento		Informações	Horas	Natureza da Despesa	Valor Unitário	Valor Total	
1.7	Pagamento de instrutores	380H (MÓDULO BÁSICO - MB)	380 (hora-aula)	33903500	R\$25,00	R\$ 9.500,00	
	Pagamento de instrutores	3200H (ME - GERAL)	3200 (hora-aula)	33903500	R\$30,00	R\$ 96.000,00	
	Pagamento de instrutores	160H (ME - TATUADOR)	160 (hora-aula)	33903500	R\$70,00	R\$ 11.200,00	
Total						R\$ 116.700,00	
ELEMENTO DE DESPESA – DESPESA COM PESSOAL – LOTE							
DESPESA DE PESSOAL							
FOLHA DE PAGAMENTO							
Vlr. Unitário por cargo/função		Qtde.	Unidade de medida (Pessoa)	Natureza da Despesa	Sal. Base	Vr. Função	
Cargo/Função			Meses				
1	ASSISTENTE SOCIAL	1	24	31901101	R\$ 2.500,00	R\$ 60.000,00	
	SUBTOTAL						
	Encargos Sociais				R\$ 2.500,00	R\$ 60.000,00	
	A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha				31901302	R\$ 670,00	R\$ 16.080,00
	B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)				31901301	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
	C - PIS (1% s/ Vr Folha) e S/ 1/12 de 13o. e 1/3 Férias				31911318	R\$ 27,78	R\$ 666,67
	D - 13o. Salário 01/12 (folha/12)				31901143	R\$ 208,33	R\$ 5.000,00
	E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)				31901145	R\$ 69,44	R\$ 1.666,67
	F - INSS (1/12 13º e 1/3 Férias /26,8%)				339047	R\$ 74,44	R\$ 1.786,67
	G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)				339047	R\$ 5,56	R\$ 133,33
	H - FGTS S/13º. Salário (8,0% D)				339047	R\$ 16,67	R\$ 400,00
	I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)				339039	R\$ 48,00	R\$ 768,00
	J - VR (Vr (32,00) x (22) p/mês x nº Funcionários				339040	R\$ 704,00	R\$ 16.896,00
	L - Ajudas de Custo/Diárias				339014	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	SUBTOTAL					R\$ 2.024,22	R\$ 48.197,33
VALOR TOTAL					R\$ 62.024,22	R\$ 108.197,33	
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO					MÊS	PROJETO	
1.7	1.3.1 Férias vencidas/Férias Proporcionais)			31901142	R\$ 208,33	R\$ 5.000,00	
	1.3.2 Multa rescisória(40% s/ saldo FGTS)			31901314	R\$ 88,89	R\$ 2.133,33	
	1.3.3 Atestado médico - ADM(ASO)			339039	R\$ 15,00	R\$ 15,00	

	1.3.4 Atestado médico - PERIÓDICO(ASO)	339039	-	-
	1.3.5 Atestado médico - DEM (ASO)	339039	R\$ 15,00	R\$ 15,00
	SUBTOTAL		R\$ 327,22	R\$ 7.163,33
	VALOR TOTAL		MÊS	PROJETO
			R\$ 4.851,44	R\$ 115.360,67
	Total Geral			R\$ 340.000,00

Meta 2: Implantação do Programa Estação Juventude, no Município de Fortaleza - CE, por meio da oferta de cursos de qualificação profissional para jovens entre 15 e 29 anos.

Etapas 2: Despesas com material permanente para equipar o Laboratório.

Meta	Etapas / Fase	Descrição do Bem ou Serviço	Quant.	Unid.	Natureza da Despesa	Valor Unitário	Valor Total
2	Espaço Gamer						
	2.1	Notebook Gamer (Tecnologia compatível a 3ª Geração Intel Core i5-13420H, 8GB RAM, 512GB SSD, NVIDIA RTX 3050, 15.6" FHD LED IPS 144 Hz, Windows 11, Preto, Retroiluminado)	10	Unidade	44905287	R\$ 7.000,00	R\$ 70.000,00
		Mouse (Tecnologia compatível a conexão USB,12 Volts, preto com 5 botões)	10	Unidade	44905241	R\$ 66,00	R\$ 660,00
		Headset (Tecnologia compatível a fone com microfone)Frequência: 20 Hz – 20KHz Impedância: 20 ohm Driver: 50 mm Sensibilidade: 112+/-3db Sensibilidade do microfone: 38±3db/Tamanho do microfone: 10cm	30	Unidade	44905299	R\$ 70,58	R\$ 2.117,40
		Mousepad (Borracha e 22 x 18 x 1 cm; 20 g)	10	Unidade	44905241	R\$ 10,00	R\$ 100,00
		Cadeira Gamer (Cadeira giratória de cinco patas com assento redondo e encosto alto, 67 x 25 x 58 cm; 13,8 quilogramas)	10	Unidade	44905299	R\$ 513,00	R\$ 5.130,00
		Pacote de Software de edição e criação digital de imagens e vídeos e arte digital	192	Licença Anual	33903599	R\$ 139,00	R\$ 26.688,00
	Total						R\$ 104.695,40
2	Espaço Leitura						
	2.2	Leitor Digital de Livros (Tecnologia compatível a Tela: 6" (15,2 cm) com luz integrada Antirreflexo, Resolução: 300 ppi, Iluminação: Sim, 4 LEDs, Tamanho: 157,8 x 108,6 x 8,0 mm), com wifi)	22	Unidade	44905299	R\$ 470,00	R\$ 10.340,00
		Capa Magnética para Leitor Digital de Livros	22	Unidade	44905299	R\$ 45,56	R\$ 1.002,32
		Aquisição de livros	200	Volume	44905299	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
		Serviço de Assinatura digital de livros (Assinatura 24 meses)	22	Licença Anual	33903900	R\$ 22,37	R\$ 492,14

		Total					R\$ 31.834,46
2	Espaço Podcast						
	2.3	Kit Completo Microfone (Tecnologia compatível a 01 Microfone Condensador, 01 Mesa de Som V8, 01 Cabo USB/MINI USB, 02 Cabos MINI USB/P2, 01 Cabo XLR/P2 de 2m, 01 Espuma, 01 Pop Filter Redondo, 01 Clipe de fixação, 01 Shock Mount Aranha, 01 Braço articulado)	10	Kit	44905299	R\$ 167,67	R\$ 1.676,70
		Microfone sem fio (Tecnologia compatível a 5 Pilhas, 2 Anéis Antiderrapantes, 1 Transmissor + 1 Adaptador P10xP2, 2 Microfones, 1 Cabo Carregador)	10	Unidade	44905299	R\$ 164,90	R\$ 1.649,00
		Caixa de som amplificada (Tecnologia compatível a Potência de 220 W RMS, Woofer de 8 polegadas, Tweeter de 4 polegadas, display e iluminação em LED e com a conexão Bluetooth e bivolt)	20	Unidade	44905299	R\$ 232,90	R\$ 4.658,00
	Total					R\$ 7.983,70	
2	Espaço de Uso Comum						
	2.4	Nichos (Kit 02 Nichos Decoração Sala Quarto Escritório (AxLxP): (50cmx18.1cmx14cm)	10	Kit	44905299	R\$ 39,90	R\$ 399,00
		Armário Aço Escritório Fechadura 3 Prateleiras Cinza Dimensões (alp/cm): 150 X 75 X 32 – Pintura: Eletrostática / Epóxi-Peso Suportado: 30 kg P	18	Unidade	44905287	R\$ 544,06	R\$ 9.793,08
		Espelho Retangular 180 cm x 53,7 cm Branco	1	Unidade	44905200	R\$ 555,56	R\$ 555,56
		Secador (Tecnologia compatível a Secador 2000w 220v, 334, PRETO, Pequeno)	20	Unidade	44905299	R\$ 446,00	R\$ 8.920,00
		Modelador de Cachos, Preto/Vermelho, Tecnologia compatível a 55 W, Bivolt - EM-12)	20	Unidade	44905299	R\$ 194,94	R\$ 3.898,80
		Prancha (Tecnologia compatível a Chapa Ion, Bivolt)	20	Unidade	44905299	R\$ 346,00	R\$ 6.920,00
	Total					R\$ 30.486,44	
	Total Geral					R\$ 175.000,00	
Total da Meta					R\$ 175.000,00		
Valor Total da Meta – Etapa 1					R\$ 340.000,00		
Valor Total da Meta - Etapa 2					R\$ 175.000,00		